
11 de Junho de 2015			   Boletim Oficial - nº 2175			   1

ANO LXIII  Cornélio Procópio, 5ª feira,  11 de Junho de 2015         	 Nº 2175

composto dos seguintes membros titulares e suplentes:

1.	 Conselhos Governamentais:

a)	 Secretaria Municipal de Educação:

Titular: CARLA DRUZINI

Suplente: VANESSA CANTIERI BORDONAL

b)	  Secretaria Municipal de Promoção Social:

Titular: JAQUELINE RODRIGUES FERRES BUSTO

Suplente: MARCOS PEREIRA MENDONÇA

c)	 Secretaria Municipal de Agricultura:

Titular: YASSUO CURIAKI

Suplente: OSCAR FRANCISCO BALARIN

d)	 Emater local:

Titular: NOEL JUSTO DE OLIVEIRA

Suplente: JOSÉ ROBERTO GOLFETE

e)	 Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: LEANDRO CACIOLATO DE SOUZA

Suplente: VALÉRIA APARECIDA OLIVEIRA

2.	 Conselheiros não governamentais:

a) Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Cornélio Procópio:

Titular: LUIZ ANTONIO CASTILHO

Suplente: JAIRO PRIMO

b)	 Associação Vida Nova:

Titular: ENILCE TEIXEIRA DE LIMA COSTA PIRES

Suplente: ARLETE SILVA GONZALVES

c) Cooperativa Solidária de Reciclagem do Norte do Paraná:

Titular: MARISTELA DE SOUZA MOURA

Suplente: ANA LUCIA OLIVEIRA LOPES

d)	 Associação ABBA – PAI:	

Titular: LEA DE AVELAR

Suplente: ODMILSON AUGUSTO RODRIGUES

e)	 Provopar Cornélio Procópio:

DECRETO Nº 686/15

SÚMULA: Convoca a I Conferência Municipal de Se-

gurança Alimentar e Nutricional de Cornélio Procópio.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, em conjunto 

com a Presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimen-

tar e nutricional, Sra. EDLENE MIYUKI KANASHIRO, no uso de 

suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1º- Fica convocada a I Conferência Municipal de Segurança 

Alimentar e Nutricional, a ser realizada no dia 18 de junho de 

2015, na UENP localizada a Rua Portugal, 340 – Centro, no ho-

rário das 13:00h às 17:00h, tendo como Tema Central: “COMIDA 

DE VERDADE NO CAMPO E NA CIDADE: POR DIREITOS E 

SOBERANIA ALIMENTAR”.

Art. 2º- As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, 

correrão por conta de dotação própria do orçamento do Órgão 

Gestor Municipal de Assistência Social.

Art. 3º - Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 08 de junho de 2015, 

revoando-se disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 09 de junho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Lucia de Fátima Cardoso Alves

Secretária Municipal de Promoção Social

DECRETO Nº 689/15

SÚMULA: Nomeia os membros do Conselho Munici-

pal de Segurança Alimentar e Nutricional.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. “1º - Fica o Conselho Municipal de Segurança Alimentar, 



2					     Boletim Oficial - nº 2175			   11 de Junho de 2015

GESTÃO 2013/2016
 

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Arthur Oliveira Santana

concedida a ascensão a que têm direito por terem completado, 

no mês de JUNHO de 2015, o tempo de serviço exigido por lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção.

Gabinete do Prefeito, 11 de junho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros 
 Secretário Municipal de Administração

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE SUBIRAM 

DE REFERÊNCIA

MÊS DE JUNHO / 2015

Nome Grupo Nível Estágio

ADRIANE AGAPITO DE OLIVEIRA GSU E 007

AFONSO ALVES DE OLIVEIRA GAO C 012

ALEXANDRE DE FARIA GAO P 005

ANÁLIA DE SOUZA VIEIRA GME E 010

ANTONIO DELVAIR ZANETI GME E 005

ARY PANIZIO GAO P 005

CARLOS APARECIDO ROSA GAO A 007

CASSIA APARECIDA DE SOUZA GAO A 005

CHRISTIANE LUCAS TEIXEIRA DE SOUZA GAO A 007

CLAUDINEIA SOARES DE OLIVEIRA SIMÕES GAO A 005

CLAUDINO PEREIRA MATOS GAO J 005

CLEIDE MARCIA DE SOUZA MOREIRA GAO A 005

DORALICE FANTINATI GMA A 003

ELIAS ROGERIO SALES GAO P 005

ELISANGELA SINDICI BANACH GMA D 008

ELTON DA SILVA MOREIRA GAO C 005

FABIANA MEZZAROBA ORTENZI GRACIANO GSU D 003

FÁBIO OLIVATO TRAUTWEIN GSU E 005

GERALDO MEDEIROS GONÇALVES GAO A 007

GHISLENI GUAZZI MASSALI GME E 005

ISABEL HELENA DALAVA GAO A 005

ISRAEL BANDEIRA DA SILVA GAO J 005

JONAS MARIN GAO C 005

JOSÉ GILBERTO BENASSI GSU D 015

JOSE PAULINO OLIVEIRA FILHO GAO P 005

JULIA DE FATIMA PEDROSO CASSAROTTI GAO A 005

JULIANA STAIGUER CAPEL RODRIGUES GMA D 008

LUCIANO APARECIDO DE ALMEIDA GAO P 005

LUCIANO SALA DA SILVA GME F 010

MARCELO CANDIDO GOMES GAO C 005

MARCIA FERRAZ LUZ GAO A 005

MARCIO PEREIRA DOS SANTOS GAO P 005

MARIA CLEUSA DANCINI RODRIGUES GME F 014

MARISTELA DE FATIMA SCARPARO GME F 014

MARLI INACIO SIMÕES GAO A 005

MOYSES JOSE DIAS SAMPAIO GAO P 005

ORLANDO JOSE MENSATO GAO P 005

Titular: ZILDA MARIA DA SILVA

Suplente: SÔNIA FERRES BUSTO RAINIERI

f)	 Pastoral da Criança:

Titular: EDLENE MIYUKI KANASHIRO

Suplente: MARIA INÊS PIROLO

g)	 ONG ORAR:

Titular: CLAUDIA MOREIRA

Suplente: CRISTIANE COELHO

h)	 Abrigo Bom Pastor:

Titular: MARIA APARECIDA VENDRAMINI DOS SANTOS

Suplente: LUIZ ANTONIO CACIANO

i)	 Associação Moradores do Bairro Pedregulho:

Titular: IZABEL CRISTINA MARSON

Suplente: ANGELA MARIA BALARDIN

j)	 Sociedade Rural:

Titular: CARLA MARIA PEREIRA PAIVA

Suplente: JOÃO ATIBA DE REZENDE NETO

Art.2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposições em contrário, especialmente Decreto 

nº 356/14. 

Gabinete do Prefeito, 11 de junho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Lucia de Fátima Cardoso Alves

Secretária Municipal de Promoção Social

DECRETO Nº 690/15

SÚMULA:  Dispõe sobre movimentação de referência 

dos servidores que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, com fundamento no 

artigo 76 da Lei 216/94, combinado com artigo 121, inciso I, alí-

nea m, da vigente Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do Anexo deste Decreto, fica 



11 de Junho de 2015			   Boletim Oficial - nº 2175			   3
PATRICIA GARCIA DOS SANTOS SOARES GMA D 008

PAULO CEZAR BUENO GAO P 005

RAFAEL ODILIO BASSO GAO A 007

REGINALDO FRANCISCO DE OLIVEIRA GAO C 005

REINALDO LAVORATO GSU E 003

RICHELI PATRICIA CUQUI GAO A 005

ROSINEI DE SOUZA SANTANA LEITE GME E 005

SILMARES DE FATIMA LIRANÇO GAO A 005

SÔNIA APARECIDA DA SILVA GME E 009

TATIANA JACOMETTI SORGI GSU D 003

TOMAZ EDSON BORTOLASSI GAO C 005

VANESSA GALDINO DOS SANTOS GAO A 005

WAGNER BARLATI PERES GSU E 003

WIL ROBSON LIMA PEREIRA GAO P 005

Cornélio Procópio, 10 de junho de 2015.
SUELLEN fELIX cANTIERI DOS sANTOS
Diretora do Dep. de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 448/15

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, TELMA MAROZ PERES, no cargo de Zelado-

ra, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para prestar serviço 

junto a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-

cação, retroagindo seus efeitos a data de 27 de abril de 2015, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de junho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Leandra Ap. de Carvalho De Rosis
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA Nº 449/15

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS, Secretário 

Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio 

Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais e 

exercício regular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar a presente, determinando, à Comissão de 

Sindicância, designada pelo Decreto nº 559/15, a proceder à 

abertura de Sindicância para apuração dos fatos constantes no 

Protocolo nº 0006960/2015 de 09 de junho de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de junho de 2015.
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

PORTARIA Nº 450/15

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS, Secretário 

Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio 

Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais e 

exercício regular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar a presente, determinando, à Comissão de 

Sindicância, designada pelo Decreto nº 559/15, a proceder à 

abertura de Sindicância para apuração dos fatos constantes no 

Protocolo nº 0007016/2015 de 10 de junho de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de junho de 2015.
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 51/2015- PMCP - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO DE COMPRA Nº 117/2015

MODALIDADE: Pregão – Forma Eletrônica do tipo menor preço, 

por item.

OBJETO: Aquisição de equipamentos audiovisuais e iluminação 

a serem instalados após a conclusão da obra de reforma a mo-

dernização do Centro Cultural. Recurso oriundo do contrato de 

repasse n° 7877/2013/MUTR/CAIXA.

CADASTRO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00m do dia 18 

de junho de 2015 às 09h00m do dia 30 de junho de 2015

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h10m do dia 30 

de junho de 2015

INICIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Às 10h00m do dia 30 de ju-

nho de 2015

LOCAL: www.bll.or.br “Acesso identificado no link – licitações” 

Pregão Eletrônico campo “Detalhes”.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: A partir do dia 18 de 

junho de 2015, nos sites:  www.bll.or.br  www.cornelioprocopio.

pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007



4					     Boletim Oficial - nº 2175			   11 de Junho de 2015
* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 11 de junho de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 52/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 118/2015

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço 

por item.

   OBJETO: Aquisição de materiais de expedientes  escolares e 

pedagógicos para todas as Secretarias Municipais.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as 09h30m do 

dia 01 de julho de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do dia 01 

de julho de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações  a partir do dia  22 de junho de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 11 de junho de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 53/2015- PMCP - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO DE COMPRA Nº 119/2015

MODALIDADE: Pregão – Forma Eletrônica do tipo menor preço, 

por item.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (Perecíveis) a pedi-

do da Secretaria de Promoção Social.

CADASTRO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00m do dia 18 

de junho de 2015 às 09h00m do dia 29 de junho de 2015

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h10m do dia 29 

de junho de 2015

INICIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Às 10h00m do dia 29 de ju-

nho de 2015

LOCAL: www.bll.or.br “Acesso identificado no link – licitações” 

Pregão Eletrônico campo “Detalhes”.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: A partir do dia 18 de 

junho de 2015, nos sites:  www.bll.or.br  www.cornelioprocopio.

pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 11 de junho de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 54/2015- PMCP - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO DE COMPRA Nº 120/2015

MODALIDADE: Pregão – Forma Eletrônica do tipo menor preço, 

por item.

OBJETO: Aquisição de impressos para atender as diversas Se-

cretarias: Educação, Saúde, Planejamento, Obras, Promoção 

Social e Administração Geral.

CADASTRO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00m do dia 12 

de junho de 2015 às 09h00m do dia 23 de junho de 2015

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h10m do dia 23 

de junho de 2015

INICIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Às 10h00m do dia 23 de ju-

nho de 2015

LOCAL: www.bll.or.br “Acesso identificado no link – licitações” 

Pregão Eletrônico campo “Detalhes”.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: A partir do dia 12 de 

junho de 2015, nos sites:  www.bll.or.br  www.cornelioprocopio.

pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 11 de junho de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 55/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 121/2015



11 de Junho de 2015			   Boletim Oficial - nº 2175			   5
   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.  

   OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para confecção de 

agasalho, calças, camisetas e bermudas, para uso no projeto 

PELC.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as 14h30m do 

dia 29 de julho de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h00m do dia 29 

de julho de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações  a partir do dia  15 de junho de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 11 de junho de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

Compra Direta  nº 55/15

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor CENTRO DE REABILI-

TAÇÃO FÍSICA DINÂMICA S/C LTDA - CNPJ 05.247.718/0001-

09, referente à contratação de serviços de fisioterapia em 

favor da servidora Najylla Nogueira em cumprimento ao CAT 

2015.188.63330-0/01,  no valor de R$ 230,00 (Duzentos e trinta 

reais),  em conformidade com o art. 26 da lei 8.666/93 e suas 

alterações, com base no artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 01 de junho de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito do Município de Cornélio Procópio

Compra Direta  nº 56/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor da Pessoa Física ANTÔNIO RIBEI-

RO – CPF 756.657.869-34 , referente a contratação de contador 

para elaboração de cálculos apresentados nos autos nº0000210-

48.2013.8.16.0075 , em trâmite perante a 2ª Vara Cível da Co-

marca de Cornélio Procópio, solicitado pela Procuradoria Geral 

do Município., solicitado pela Procuradoria Geral do Município,  

no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais),  em con-

formidade com o art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações, com 

base no artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 01 de junho de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito do Município de Cornélio Procópio

Compra Direta  nº 57/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-

PENSA de licitação, em favor do fornecedor AUTOPLA-

CAS INDUSTRIA E COMERCIO  DE PLACAS LTDA -  CNPJ 

78.946.845/0001-61,  referente a Confecção de quatro jogos de 

placas para os veículos caminhão carga - Iveco de propriedade 

da Prefeitura Municipal, adquirido pela Secretaria de Serviços 

Urbanos,  no valor de R$ 531,50 (quinhentos e trinta e um reais 

e cinquenta centavos),  em conformidade com o art. 26 da lei 

8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 03 de junho de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 58/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor MUSITECH MÚSICA E 

TECNOLOGIA EM ÁUDIO – LTDA - CNPJ 80.194.756/0001-58, 

referente à locação de equipamento de som, iluminação e palco,  

no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil  reais),  em conformidade com 

o art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 

24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 03 de junho de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito do Município de Cornélio Procópio

Compra Direta  nº 59/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor MAGDA LENA MARIUC-

CI TUCUNDUVA PIAI & CIA LTDA - CNPJ 04.377.021/0001-81, 

referente à aquisição de material para ornamentação da Festa 

Junina do Município que se realizará dia 13 de junho, na Praça 

Brasil,  no valor de R$ 1.457,40 (Hum mil e quatrocentos e cin-

quenta e sete reais e quarenta centavos),  em conformidade com 

o art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 

24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 03 de junho de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito do Município de Cornélio Procópio



6					     Boletim Oficial - nº 2175			   11 de Junho de 2015
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PROR-

ROGAÇÃO DE PRAZO DO PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 255/2014 CONTRATO 131/2014 ID DO CONTRATO 

N° 3203 - SEQUENCIAL N° 3369

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 ROTTERPLANOS COSTRUTORA LTDA

OBJETO: Constitui objeto deste termo aditivo a prorrogação de 

prazo para reforma da UBS-Jardim Panorama, conforme (CD) 

com a gravação do projeto, esta disponível no Departamento 

de Licitação, as licitantes interessadas deverá trazer um (CD) 

virgem para a devida gravação.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste aditivo 

é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devidamente 

aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de 

R$ 167.255,05 (cento e sessenta sete mil duzentos e cinquenta 

e cinco reais e zero cinco centavos).

DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato original firmado 

pelas partes em 02/10/2014, com sua vigência até 01/06/2015, 

permanece inalterado, ficando prorrogado através deste termo 

aditivo até 01/02/2016, conforme legislação aplicável, em con-

formidade com o art. 60 caput e 65, inciso, “I” alínea “b”, inciso 

“II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O recurso financeiro é prove-

niente do Estado, conforme termo de adesão nº 110/2014 do 

Incentivo Financeiro de Custeio para Reforma do Programa de 

Qualificação da atenção Primária-APSUS, e contrapartida mu-

nicipal, sendo que a despesa será reconhecida contabilmente 

com a dotação:

06.04.1.050.4.4.90.51.00.00.00.00. (859), fonte de recurso 0349;

06.04.1.050.4.4.90.51.00.00.00.00. (860), fonte de recurso 1000.

DATA: 01/06/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 255/2014 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
LEANDRO HENRIQUE CUNHA ROTTER

Sócio/Administrador
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PROR-

ROGAÇÃO DE PRAZO DO PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 254/2014 CONTRATO 129/2014 ID DO CONTRATO 

N° 3193 - SEQUENCIAL N° 3421

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 LORENA & DALLAMUTA CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA

OBJETO: Constitui objeto deste termo aditivo a prorrogação de 

prazo para reforma da UBS-Vila São Pedro, conforme (CD) com 

a gravação do projeto, esta disponível no Departamento de Li-

citação, as licitantes interessadas deverá trazer um (CD) virgem 

para a devida gravação.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste aditivo 

é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devidamente 

aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de 

R$ 147.942,00 (cento e quarenta e sete mil novecentos e qua-

renta e dois reais).

DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato original firmado 

pelas partes em 29/09/2014, com sua vigência até 29/05/2015, 

permanece inalterado, ficando prorrogado através deste termo 

aditivo até 28/01/2016, conforme legislação aplicável, em con-

formidade com o art. 60 caput e 65, inciso, “I” alínea “b”, inciso 

“II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O recurso financeiro é provenien-

te do Estado, conforme termo de adesão nº 111/2014 do Incen-

tivo Financeiro de Custeio para Reforma do Programa de Quali-

ficação da atenção Primária-APSUS, sendo que a despesa será 

reconhecida contabilmente com a dotação:

06.04.1.051.4.4.90.51.00.00.00.00. (861), fonte de recurso 0350.

DATA: 29/05/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 254/2014 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
OLAVO GENEROSO LORENA

Sócio/Administrador
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PROR-

ROGAÇÃO DE PRAZO E VALOR DO PROCESSO LICI-

TATÓRIO Nº 131/2014 CONTRATO 56/2014 ID DO CON-

TRATO N° 3013 - SEQUENCIAL N° 3418

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 APARECIDO FERREIRA PRESTES

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento contratual à loca-

ção de 100% do imóvel para uso nos atendimentos da Secre-



11 de Junho de 2015			   Boletim Oficial - nº 2175			   7
taria Municipal da Agricultura, localizada na Rua Bandeirantes, 

704 - Centro, na cidade de Cornélio Procópio/PR, inscrita no CRI 

sob matrícula n° 4.262, sendo 50% para o Sr. APARECIDO FER-

REIRA PRESTES, previsto no contrato de locação n° 56/2014 e 

50% para o Sra. VILMA PASSOS PRESTES, previsto no contra-

to de locação n° 57/2014.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste aditivo 

é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devidamente 

aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de 

R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais).

DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato original firmado 

pelas partes em 02/06/2014, com sua vigência até 01/06/2015, 

permanece inalterado, ficando prorrogado através deste termo 

aditivo até 01/06/2016, conforme legislação aplicável, em con-

formidade com o art. 60 caput e 65, inciso, “I” alínea “b”, inciso 

“II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da contra-

tação será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-

tária conforme preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 e seguinte:

16.01.20.691.0005.1.601.3.390.36.00.00.00.00. (0996) fonte de 

recurso 1.000.

DATA: 01/06/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 131/2014 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
APARECIDO FERREIRA PRESTES

Locador
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PROR-

ROGAÇÃO DE PRAZO E VALOR DO PROCESSO LICI-

TATÓRIO Nº 131/2014 CONTRATO 57/2014 ID DO CON-

TRATO N° 3014 - SEQUENCIAL N° 3417

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 VILMA PASSOS PRESTES

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento contratual à loca-

ção de 100% do imóvel para uso nos atendimentos da Secre-

taria Municipal da Agricultura, localizado na Rua Bandeirantes, 

704 - Centro, na cidade de Cornélio Procópio/PR, inscrita no CRI 

sob matrícula n° 4.262, sendo 50% da locação deste imóvel para 

a Sra. VILMA PASSOS PRESTES, previsto no contrato de loca-

ção n° 57/2014 e 50% da locação deste imóvel para o Sr. APA-

RECIDO FERREIRA PRESTES, previsto no contrato de locação 

n° 56/2014.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste aditivo 

é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devidamente 

aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de 

R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais).

DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato original firmado 

pelas partes em 02/06/2014, com sua vigência até 01/06/2015, 

permanece inalterado, ficando prorrogado através deste termo 

aditivo até 01/06/2016, conforme legislação aplicável, em con-

formidade com o art. 60 caput e 65, inciso, “I” alínea “b”, inciso 

“II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da contra-

tação será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-

tária conforme preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 e seguinte:

16.01.20.691.0005.1.601.3.390.36.00.00.00.00. (0996) fonte de 

recurso 1.000.

DATA: 01/06/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 131/2014 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
VILMA PASSOS PRESTES

Locador (a)
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MEDICINA DO TRABALHO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 103/2013 ID. CONTRATO Nº 

2659 – SEQUENCIAL N° 3431

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 CENTRAL VIDAS ASSISTENCIAL E OCUPACIONAL 

LTDA

OBJETO: Constitui objeto deste termo aditivo a prorrogação de 

prazo com a empresa especializada em medicina do trabalho na 

área de saúde ocupacional, com sede própria no município lici-

tante, para atender os 1.276 (um mil duzentos e setenta e seis) 

funcionários, os serviços oriundos deste objeto a ser prestado, 

esta especificado no Edital termo de referência Anexo1.

DO PREÇO: O preço global a ser pago pela prorrogação de pra-

zo acima referido será de R$ 38.280,00 (trinta e oito mil duzen-

tos e oitenta reais), sendo R$ 3.190,00 (três mil, cento e noventa 



8					     Boletim Oficial - nº 2175			   11 de Junho de 2015
reais), valor, a ser pago mensalmente durante a vigência deste 

referido contrato.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto no contato original fir-

mado pelas partes em 03/06/2013 fica prorrogado até 02/06/2016 

a contar de 03/06/2015, conforme legislação aplicável, em con-

formidade com o art. 60 caput e 65, inciso, “I” alínea “b”, inciso 

“II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-

sição será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-

tária:

10.01.04.122.0002.1.001.3.3.90.39.00.00.00.00.00. (0897) fonte 

de recurso 1.000.

DATA: 02/06/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 103/2013 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
RENAN SEUGLING PERISSE

Sócio/Administrador
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 61 R1.

PROCESSO DE COMPRA Nº 297/14

PREGÃO Nº 119/2014 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 05/11/2015

EMPRESA:

FERAGRO COMÉRCIO DE INSUMOS AGRIPECUÁRIOS LTDA

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – PREFEITO

REPRESENTANTE: 

FERNANDO ZUNEDA SERAFINI

IT

EM

ESPECIFI-

CAÇÃO

UN. QU

ANT.

V A L . 

UN.

VAL. TO-

TAL

MARCA EMPRESA

1 BIOINSE-

TICIDA

GL 30 R $ 

745,00 

R $  

22.350,00 

VECTO-

BAC

FERAGRO CO-

MÉRCIO DE IN-

SUMOS AGROPE-

CUÁRIOS LTDA.

EXTRATO DO CONTRATO N° 53/2015  - LOCAÇÃO DE 

BRINQUEDOS RADICAIS, SONORIZAÇÃO E ILUMINA-

ÇÃO (PROJETO PELC) - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

91/2015 ID. CONTRATO Nº 3424

PARTES:	  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 MUSITECH MUSICA E TECNOLOGIA EM AUDIO LTDA

OBJETO: Este contrato tem por objeto a contratação de pessoa 

jurídica para prestação de serviços de locação de carro de som 

ambulante para atender a 07 (sete) eventos do projeto PELC, 

cada qual com o tempo de duração de 14h20min. 

LOCAÇÃO DE CARRO DE SOM AMBULANTE PARA ATEN-

DER A 07 (SETE) EVENTOS DO PROJETO PELC

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste contrato 

é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devidamente 

aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de 

R$ 1.680,00 (Hum mil, seiscentos e oitenta reais).

DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato firmado pelas par-

tes em 09/06/2015 terá sua vigência até 08/06/2016, podendo 

ser prorrogado conforme legislação aplicável, em conformidade 

com o art. 60 caput e 65, inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e 

Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações e lei de con-

cessão pública.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da con-

tratação serão reconhecidas contabilmente com dotações orça-

mentárias:

10.13.1.013.3.3.90.39.00.00.00.00. (0351), fonte de recurso 

1.079;

10.13.1.013.3.3.90.30.00.00.00.00. (0351), fonte de recurso 

1.076.

DATA: 09/06/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 91/2015 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
AZEMIRO RICARDO DE LIMA

Sócio/Administrador
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO N° 54/2015 - LOCAÇÃO DE 

BRINQUEDOS RADICAIS, SONORIZAÇÃO E ILUMINA-

ÇÃO (PROJETO PELC) - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

91/2015 ID. CONTRATO Nº 3425

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 C.M. BONFIM & CIA LTDA

OBJETO: Este contrato tem por objeto a contratação de pessoa 

jurídica para prestação de serviços de locação de brinquedos 

radicais, sonorização, iluminação, propaganda ambulante e trio 



11 de Junho de 2015			   Boletim Oficial - nº 2175			   9
elétrico, para uso no projeto PELC. 

LOCAÇÃO DE BRINQUEDO RADICAL TIROLESA, PAREDE 

DE ESCALADA, PONTE DE 03 CORDAS, SONORIZAÇÃO 

PARA EVENTO (NO TOTAL DE 07), ILUMINAÇÃO COMPLETA 

PARA 03 EVENTOS, TRIO ELÉTRICO COM VEÍCULO DE NO 

MÍNIMO ¾ PARA 03 EVENTOS.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste contrato 

é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devidamente 

aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de 

R$ 16.445,00 (Dezesseis mil, quatrocentos e quarenta e cinco 

reais).

DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato firmado pelas par-

tes em 09/06/2015 terá sua vigência até 08/06/2016, podendo 

ser prorrogado conforme legislação aplicável, em conformidade 

com o art. 60 caput e 65, inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e 

Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações e lei de con-

cessão pública.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da con-

tratação serão reconhecidas contabilmente com dotações orça-

mentárias:

10.13.1.013.3.3.90.39.00.00.00.00. (0351), fonte de recurso 

1.079;

10.13.1.013.3.3.90.30.00.00.00.00. (0351), fonte de recurso 

1.076.

DATA: 09/06/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 91/2015 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
CARLOS MARQUES BONFIM

Sócio/Administrador
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO N° 55/2015 – PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO (PROJETO PELC) - 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 90/2015 ID. CONTRATO 

Nº 3430

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 WILLIAN LOPES JORGE E CIA LTDA

OBJETO: Este contrato tem por objeto a contratação de pessoa 

jurídica para prestação de serviços de alimentação para uso no 

projeto PELC. 

PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO: BOLO DE ANI-

VERSÁRIO EM COMEMORAÇÃO DOS 16 (DEZESSEIS) 

NÚCELOS; REFEIÇÃO TIPO SELF SERVICE COM ARROZ, 

FEIJÃO, FAROFA, 03 (TRES) TIPOS DE SALADA, 01 (UMA) 

CARNE VERMELHA, 01 (UMA) CARNE BRANCA E 01 (UM) 

REFOGADO; MARMITEX PEQUENA.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste contrato 

é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devidamente 

aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de 

R$ 10.545,00 (Dez mil, quinhentos e quarenta e cinco reais).

DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato firmado pelas par-

tes em 11/06/2015 terá sua vigência até 10/06/2016, podendo 

ser prorrogado conforme legislação aplicável, em conformidade 

com o art. 60 caput e 65, inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e 

Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações e lei de con-

cessão pública.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da con-

tratação serão reconhecidas contabilmente com dotações orça-

mentárias:

10.13.1.013.3.3.90.39.00.00.00.00. (0351), fonte de recurso 

1.079;

10.13.1.013.3.3.90.30.00.00.00.00. (0351), fonte de recurso 

1.076.

DATA: 11/06/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 90/2015 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
WILLIAN LOPES JORGE

Sócio/Administrador
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

Nº 60/2014 ID. CONTRATO 3026 SEQUENCIAL N° 3315 

TOMADA DE PREÇOS 10/2014 PROCESSO LICITATÓ-

RIO Nº 119/2014

PARTES:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

	 HANAJULYA CONSTRUTORA LTDA

OBJETO: Fica rescindido unilateralmente, a partir de 11/06/2015, 

o contrato n° 60/2014, firmado entre as partes acima descritas, 

cujo objeto, a execução da obra de reforma e modernização do 

estádio Ubirajara Medeiros conforme cronograma físico financei-



10					     Boletim Oficial - nº 2175			   11 de Junho de 2015
“13.2 - A CONTRATANTE se reserva no direito de rescindir o 

contrato, independentemente de interpelação judicial ou extraju-

dicial, nos casos a seguir mencionados”.

a) Quando a CONTRATADA falir ou for dissolvida;

b) Quando houver atraso na prestação dos serviços, sem jus-

tificativa aceita pelo CONTRATANTE, pelo prazo superior a 30 

(trinta) dias.

“13.3 - Ocorrendo o descumprimento de qualquer cláusula deste 

contrato e dos demais termos que o integram, sua rescisão será 

automática, independentemente de qualquer aviso ou notifica-

ção”.

DA RESCISÃO: A presente rescisão esta prevista na CLÁUSU-

LA DÉCIMA TERCEIRA – DA RESCISÃO do contrato 60/2014, 

sendo que, a referida rescisão não gera direito a indenização 

a parte CONTRATADA, uma vez que a mesma descumpriu os 

termos do contrato, dando causa a presente rescisão.

DATA: 11/06/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 119/2014

ASSINATURA: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
Vanessa Gomes Fernandes

Procurador (a) Jurídico

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 15-1/2015

PROCESSO DE COMPRA Nº 85/2015

PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 31/2015 

VIGÊNCIA: 09/06/2016

EMPRESAS:

EXTINORPI – EXTINTORES DO NORTE PIONEIRO LTDA.

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – PREFEITO

REPRESENTANTE:

EDIVALDO MONTANHERO

IT

EM

ESPECIFICA-

ÇÃO

UN. QUA

NT

V A L .

UN EM 

R$.

VAL.TO-

TAL EM 

R$

MARCA EMPRESA

1 Extintor de pó 

químico seco 1 

Kg ABC 5 anos

UN 200  70,51 14.102,00 M O C E -

LIN

EXTINTORES DO 

NORTE PIONEIRO 

LTDA - EXTINORPI

3 Extintor de pó 

químico seco 4 

KG ABC 1 ano

UN 100 119,90 11.990,00 M A N G -

FLEX

EXTINTORES DO 

NORTE PIONEIRO 

LTDA - EXTINORPI

ro global, planilha de orçamento e (CD) do Projeto. Ficam ainda 

aplicadas as sanções administrativas previstas no Art. 87 incisos 

II e III Art. 78, inciso, I, II, III, da Lei Federal 8.666/93.

MOTIVAÇÃO: A referida rescisão tem por base, o não cumpri-

mento do prazo de execução e entrega da referida obra, causan-

do lentidão e caracterizando a impossibilidade da conclusão da 

obra conforme cronograma de medição (anexo), comprovando a 

pequena execução, (inexecução parcial) e falta de apresentação 

da garantia de execução na forma da Lei, sendo esta, palco de 

notificações não cumpridas pela referida empresa, gerando pre-

juízos ao Erário Público. 

DA PREVISIBILIDADE: A rescisão de que trata este termo, ori-

ginou-se por iniciativa da CONTRATANTE, por força da CLÁU-

SULA OITAVA – DA CAUÇÃO subitem 8.1, CLÁUSULA DÉCI-

MA SEGUNDA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS subitem 12.1, 

12.2, e CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA subitem 13.1, 13.2 alí-

nea “a” e “b”, eis que, embora devidamente notificada para tanto, 

em data de 10/04/2015, a empresa ora contratada deixou de 

apresentar suas razões de defesa e contraditório ali garantido. 

Vejamos:

“8.1 - Em garantia do fiel cumprimento de todas as obrigações 

assumidas neste Contrato e para satisfação de eventuais débi-

tos para com o CONTRATANTE, a CONTRATADA efetuará no 

prazo de 30 (trinta) dias úteis da data de assinatura deste Con-

trato, a efetivação da garantia de execução contratual na moda-

lidade a ser por ela definida na forma prevista no § 1°, incisos e 

§ 3º do art. 56 da Lei Federal nº 8.666/93, no percentual de 5% 

(cinco por cento) do valor global do Contrato”.

“12.1 Poderão ser aplicadas a CONTRATADA quaisquer das 

penalidades arroladas nos artigos 86 a 88 da Lei nº 8.666/93, 

garantida a ampla defesa e o contraditório”. 

“12.2 - Pela inexecução total ou parcial do Contrato, o Município 

de Cornélio Procópio – PR, poderá, garantida a prévia defesa, 

aplicar a CONTRATADA as sanções previstas no art. 87 da Lei 

Federal n.º 8.666/93, sendo que, em caso de multa, esta corres-

ponderá a 0,1% (um décimo por cento) por dia de atraso sobre o 

valor total do contrato ou da nota de empenho, podendo chegar, 

no máximo, a 20% (vinte por cento) no caso de inexecução total 

do ajuste”.

“13.1 - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATAN-

TE, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 e se-

guintes, da Lei nº 8.666/93”.



11 de Junho de 2015			   Boletim Oficial - nº 2175			   11
4 Extintor de pó 

químico seco 6 

KG ABC 1 ano

UN 100 135,50 13.550,00 M A N G -

FLEX

EXTINTORES DO 

NORTE PIONEIRO 

LTDA - EXTINORPI

5 Recarga de ex-

tintor de agua 

pressurizada 10 

litros          

SERV 100 20,00 2.000,00 MARCA 

P R Ó -

PRIA

EXTINTORES DO 

NORTE PIONEIRO 

LTDA - EXTINORPI

6 Recarga de ex-

tintor de CO2 

4kg 

SERV 100 33,80 3.380,00 MARCA 

P R Ó -

PRIA

EXTINTORES DO 

NORTE PIONEIRO 

LTDA - EXTINORPI

7 Recarga de Ex-

tintor de CO2 

6 kg

SERV 20 49,60 992,00 MARCA 

P R Ó -

PRIA

EXTINTORES DO 

NORTE PIONEIRO 

LTDA - EXTINORPI

8 Recarga de ex-

tintor de pó qui-

mico seco 12kg

SERV 20 41,00 820,00 MARCA 

P R Ó -

PRIA

EXTINTORES DO 

NORTE PIONEIRO 

LTDA - EXTINORPI

9 Recarga de ex-

tintor de pó quí-

mico seco 4 KG 

ABC 1 ano

SERV 100 40,80 4.080,00 MARCA 

P R Ó -

PRIA

EXTINTORES DO 

NORTE PIONEIRO 

LTDA - EXTINORPI

11 Placa fotolumi-

nescente ex-

tintor conforme 

NPT 020-2011

UN 50 6,95 347,50 G R A -

FART

EXTINTORES DO 

NORTE PIONEIRO 

LTDA - EXTINORPI

12 Placa fotolumi-

nescente rotas 

de fuga confor-

me NPT 020-

2011

UN 50 6,50 325,00 G R A -

FART

EXTINTORES DO 

NORTE PIONEIRO 

LTDA - EXTINORPI

13 Suporte de solo 

p/extintor

UN 50 21,00 1.050,00 G R A -

FART

EXTINTORES DO 

NORTE PIONEIRO 

LTDA - EXTINORPI

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 15-2/2015

PROCESSO DE COMPRA Nº 85/2015

PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 31/2015 

VIGÊNCIA: 09/06/2016

EMPRESAS:

EXTINORPI – EXTINTORES DO NORTE PIONEIRO LTDA.

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – PREFEITO

REPRESENTANTE:

ELAINE  BRAGA GALVÃO

IT

EM

ESPECIFI -

CAÇÃO

UN. QU

ANT

V A L .

UN EM 

R$.

VAL.TO-

TAL EM 

R$

MARCA EMPRESA

2 Extintor de 

pó químico 

seco 2 kg 

ABC 5 anos

UN 200 112,95 22.590,00 FCV EXTINCOP - 

COMÉRCIO DE 

EXT INTORES 

LTDA - ME

10 Recarga de 

extintor de 

pó químico 

seco 6 KG 

ABC 1 ano

SERV 100 43,80 4.380,00 P R Ó -

PRIA

EXTINCOP - 

COMÉRCIO DE 

EXT INTORES 

LTDA - ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 16-1/2015

PROCESSO DE COMPRA Nº 98/2015

PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 40/2015 

VIGÊNCIA: 10/06/2016

EMPRESAS:

ATACADO MARINGÁ IND. E COM.DE ALIMENTOS LTDA.

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – PREFEITO

REPRESENTANTE:

NELSON GONÇALVES DA SILVA

IT

EM

ESPECIFICAÇÃO UN QU

ANT

VAL.

U N 

E M 

R$ 

VA L . TO -

TAL EM 

R$

MARCA EMPRESA

7 BOLACHA DOCE  -  

BOA QUALIDADE

PCT 2.020 1,32 2.666,40 T O D E S -

CHINI

ATACADO MARIN-

GÁ INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS

8 Cafe em pó - 1ª linha - 

pct. 500g

PCT 3.825 7,09 27.119,25 CEREJA ATACADO MARIN-

GÁ INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS

20 Farinha de rosca kg UN 39 1,99 77,61 CATEMAR ATACADO MARIN-

GÁ INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS

27 Macarrão espaguete c/ 

ovos (pacote c/ 0,500 

kg). Composição míni-

ma do produto: farinha 

de trigo especial, ovos, 

amido de milho, corante 

natural (urucum e cúr-

cuma). Conter gluten 

- Validade mínima do 

produto 12 meses

KG 562 1,79 1.005,98 B O R T O -

LINI

ATACADO MARIN-

GÁ INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS

30 MARGARINA - 500G 

VEGETAL ZERO DE 

GORDURA TRANS

PT 6.000          

3,72 

22.320,00 DELICIA ATACADO MARIN-

GÁ INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 16-2/2015

PROCESSO DE COMPRA Nº 98/2015

PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 40/2015 

VIGÊNCIA: 10/06/2016

EMPRESAS:

D’MILLE  IND. E COM. DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS  LTDA.



12					     Boletim Oficial - nº 2175			   11 de Junho de 2015
EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – PREFEITO

REPRESENTANTE:

NELSON JÚNIOR ROSSATO

IT

EM

ESPECIFI -

CAÇÃO

UN QUA

NT

VAL.UN 

EM R$

VAL.TOTAL 

RS

M A R -

CA

EMPRESA

1 Açúcar cris-

tal extra 

branco - pa-

cote 5kg

PCT 2250 7,27 16.357,50 S u p e r 

Sucar

D’ MILLE IND. E 

COM. DE PROD. 

A L I M E N T I C I O S 

LTDA

2 Agua mineral 

500ml. 

UN 3504 0,75 2.628,00 D’Fon-

te

D’ MILLE IND. E 

COM. DE PROD. 

A L I M E N T I C I O S 

LTDA

4 A R R O Z 

PA R B O L I -

ZADO LON-

GO - TIPO 1 

- PCTE  5KG

PCT 150 9,77 1.465,50 D i a -

mante

D’ MILLE IND. E 

COM. DE PROD. 

A L I M E N T I C I O S 

LTDA

5 AVEIA EM 

FLOCOS -  

PCT 250G

PCT 110 1,90 209,00 N a t u -

rale

D’ MILLE IND. E 

COM. DE PROD. 

A L I M E N T I C I O S 

LTDA

6 B o l a c h a 

água e sal 

500gr

PCT 2020 1,75 3.535,00 Luam D’ MILLE IND. E 

COM. DE PROD. 

A L I M E N T I C I O S 

LTDA

16 Cha mate - 

caixa com 

250g

CX 2900 4,95 14.355,00 Missão D’ MILLE IND. E 

COM. DE PROD. 

A L I M E N T I C I O S 

LTDA

17 Doce de leite 

pastoso - 

pote 450g              

PT 100 3,34 334,00 Provín-

cia

D’ MILLE IND. E 

COM. DE PROD. 

A L I M E N T I C I O S 

LTDA

18 Ervilha em 

conserva - 

lata 300 g

LATA 76 1,37 104,12 G o i á s 

Verde

D’ MILLE IND. E 

COM. DE PROD. 

A L I M E N T I C I O S 

LTDA

19 Extrato de 

tomate - 

embalagem 

370g

UN 302 2,10 634,20 Bonare D’ MILLE IND. E 

COM. DE PROD. 

A L I M E N T I C I O S 

LTDA

21 Farinha de 

trigo - pacote 

de 1 kg

PCT 20 1,95 39,00 Vitorio-

sa

D’ MILLE IND. E 

COM. DE PROD. 

A L I M E N T I C I O S 

LTDA

22 FEIJÃO 1KG UN 455 2,97 1.351,35 C a l d o 

Gosto-

so

D’ MILLE IND. E 

COM. DE PROD. 

A L I M E N T I C I O S 

LTDA

25 Leite integral 

- embalagem 

Tetrapak - 1 

litro   tipo a       

UN 1100 2,13 2.343,00 Lácto D’ MILLE IND. E 

COM. DE PROD. 

A L I M E N T I C I O S 

LTDA

28 Maionese - 

embalagem 

500g         

UN 96 3,25 312,00 Suavit D’ MILLE IND. E 

COM. DE PROD. 

A L I M E N T I C I O S 

LTDA

31 Milho p/ pi-

poca - tipo 

1 - pct. 500g

PCT 800 1,49 1.192,00 C a t e -

mar

D’ MILLE IND. E 

COM. DE PROD. 

A L I M E N T I C I O S 

LTDA

32 ÓLEO DE 

SOJA - EM-

B A L A G E M 

P L A S T I C A 

900ML

UN 510 3,09 1.575,90 C o c a -

mar

D’ MILLE IND. E 

COM. DE PROD. 

A L I M E N T I C I O S 

LTDA

34 Refrigerante 

2 litros

FRCO 400 3,10 1.240,00 D’ Fon-

te

D’ MILLE IND. E 

COM. DE PROD. 

A L I M E N T I C I O S 

LTDA

35 SAL 1KG PCT 132 1,05 138,60 Pop D’ MILLE IND. E 

COM. DE PROD. 

A L I M E N T I C I O S 

LTDA

37 Suco em po 

sabores va-

riados 35 gr

UN 534 0,72 384,48 F r u c -

tus

D’ MILLE IND. E 

COM. DE PROD. 

A L I M E N T I C I O S 

LTDA

38 T E M P E R O 

COMPLETO 

300 GRA-

MAS

UN 200 3,10 620,00 D’mille D’ MILLE IND. E 

COM. DE PROD. 

A L I M E N T I C I O S 

LTDA

40 Vinagre de 

álcool - fras-

co de 750ml

FRCO 50 1,19 59,50 Heinig D’ MILLE IND. E 

COM. DE PROD. 

A L I M E N T I C I O S 

LTDA

Processo de Inexigibilidade nº 024/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a INEXI-

GIBILIDADE de licitação, em favor da empresa: ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL SOARTE – CNPJ - 02.409.360/0001-77, para con-

tratação de serviço da empresa SOARTE (Grupo Teatral) para 

exibição da peça VIM VER MARIA, nas datas 24 e 25 de junho 

do corrente ano, em ênfase ao dia nacional de Mobilização e 

Combate ao Abuso e à Exploração Sexual contra Crianças e 

Adolescentes, solicitado pela Secretaria de Promoção Social, 

no valor total de R$4.000,00(quatro mil reais), em conformidade 

com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no  

inciso III do artigo 25. 

Cornélio Procópio, 10 de junho de 2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito 

REAVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 32/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 86/2015

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço 

por item.   

   OBJETO: Contratação de serviços de locação de equipamen-



11 de Junho de 2015			   Boletim Oficial - nº 2175			   13
tos de som para eventos de grande, médio e pequeno porte pal-

co para eventos e iluminação para atender os eventos e ativida-

des realizados pela Prefeitura.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as 09h30m do 

dia 03 de julho de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do dia  03 

julho de maio de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações  a partir do dia  22 de junho de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 11 de junho de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

Compra Direta  nº 60/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor ELETROTRAFO PRO-

DUTOS ELÉTRICOS - CNPJ 80.224.785/0001-15, referente à 

aquisição de motosserras para execução de serviços de podas 

de árvores, conforme solicitado pela Secretaria de Infra Estru-

tura Urbana,  no valor de R$ 1.290,82 (Hum mil e duzentos e 

noventa reais e oitenta e dois centavos),  em conformidade com 

o art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 

24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 09 de junho de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito do Município de Cornélio Procópio

Compra Direta  nº 61/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor CERTISIGN CERTIFI-

CADORA DIGITAL S/A - CNPJ 01.554.285/0001-75, referente à 

aquisição de dois(02) Certificado Digital para o Departamento de 

Contabilidade,  no valor de R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta 

reais),  em conformidade com o art. 26 da lei 8.666/93 e suas 

alterações, com base no artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 10 de junho de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito do Município de Cornélio Procópio

Compra Direta  nº 62/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor PAPELARIA PORTA DE 

PAPEL LTDA – CNPJ 00.942.043/0001-96, referente à aquisição 

de material de expediente para atender a Conferência Municipal 

de Saúde,  no valor de R$ 1.867,50 (Hum mil e oitocentos e 

sessenta e sete reais e cinquenta centavos),  em conformidade 

com o art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações, com base no 

artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 11 de junho de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito do Município de Cornélio Procópio

Compra Direta  nº 63/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-

PENSA de licitação, em favor do fornecedor ELETROBARROS 

MATERIAIS ELETRICOS LTDA – CNPJ 82.462.250/0001-08, 

referente à aquisição de materiais elétricos para Creche Anjo da 

Guarda, conforme solicitado pela Secretaria de Infra Estrutura 

Urbana, ofício 064/2015.,  no valor de R$ 3.260,96 (três mil, du-

zentos e sessenta reais e noventa e seis centavos),  em con-

formidade com o art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações, com 

base no artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 11 de junho de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito do Município de Cornélio Procópio

Compra Direta  nº 64/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-

PENSA de licitação, em favor do fornecedor ELETROPA-

RES COM. DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – ME – CNPJ 

18.816.259/0001-70, referente à aquisição de materiais elétricos 

para Creche Anjo da Guarda, conforme solicitado pela Secreta-

ria de Infra Estrutura Urbana, ofício 064/2015.,  no valor de R$ 

481,90(quatrocentos e oitenta e um reais e noventa centavos),  

em conformidade com o art. 26 da lei 8.666/93 e suas altera-

ções, com base no artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 11 de junho de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito do Município de Cornélio Procópio

RESOLUÇÃO DO CMDCA

Resolução n° 005/2015

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 



14					     Boletim Oficial - nº 2175			   11 de Junho de 2015
Adolescente de Cornélio Procópio – CMDCA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei n° 8.069/90 e Lei nº 484/09.

Em reunião ordinária realizada no dia 10 de junho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o pedido de aditivo para convênio Associação 

Musicarte de Apoio e Incentivo Cultural, no valor de R$22.220,00 

(vinte e dois mil, duzentos e vinte reais), conforme apresentação 

do Plano de Trabalho e Plano de Aplicação na plenária do CM-

DCA.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua homologa-

ção e publicação.

Cornélio Procópio, 10 de junho de 2015.
IRINEU JUN YABUSHITA

PRESIDENTE DO CMDCA

ERRATA: 

BOLETIM OFICIAL  Nº2149 DE  12/03/2015 PG. 04

ONDE SE LÊ:

Compra Direta  nº 18/15 – AUTOPLACAS INDUSTRIA E CO-

MERCIO  DE PLACAS LTDA -  CNPJ 78.946.845/0005-95,  refe-

rente a confecção de quatro(4) placas .

LEIA-SE:

Compra Direta  nº 18/15 – AUTOPLACAS INDUSTRIA E CO-

MERCIO  DE PLACAS LTDA -  CNPJ 78.946.845/0001-61,  refe-

rente a confecção de quatro(4) placas .

Cornélio Procópio, 02 de junho de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

ERRATA DE PUBLICAÇÃO – MUNICIPIO DE CORNÉ-

LIO PROCÓPIO - PR

A Administração Municipal torna público que devido à ocorrência 

de erros materiais na publicação do Decreto nº 596/15, publica-

da no Boletim Oficial do Município nº. 2174 de 05/06/15,  proce-

de-se a correção da seguinte forma:

DECRETO Nº 681/15

SÚMULA: Convoca a X Conferência Municipal de Assistência 

Social de Cornélio Procópio.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º- Fica convocada a X Conferência Municipal de Assistên-

cia Social, a ser realizada no dia 01 de julho de 2015, no Auditó-

rio da UENP – Universidade Estadual do Norte do Paraná, Rua 

Portugal, 340, Centro, das 08h00min às 17h00min, tendo como 

Tema Central: “CONSOLIDAR O SUAS DE VEZ RUMO A 2016”.

Art. 2º- As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto 

correrão por conta de dotação própria do orçamento do Órgão 

Gestor Municipal de Assistência Social.

Art. 3º - Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revoando-se disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Lucia de Fátima Cardoso Alves

Secretária Municipal de Promoção Social

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 760/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Junho de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Parati placa ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 02 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração 
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 761/2015



11 de Junho de 2015			   Boletim Oficial - nº 2175			   15
O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02,03 e 04 de Junho de 2015.

Horário de Saída:	23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$240,00 (duzentos e quarenta 

reais).	

Destino:	Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Micro-ônibus placa AYQ 

4460.

Gabinete do Prefeito, 02 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 762/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de junho de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 02 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 763/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Junho de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 764/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



16					     Boletim Oficial - nº 2175			   11 de Junho de 2015
Departamento: Saúde

Dias: 06 de junho de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Parati placa ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 03 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 765/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de junho de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Gol placa ANQ 5315.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 766/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07,08 e 09 de Junho de 2015.

Horário de Saída:	23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$240,00 (duzentos e quarenta 

reais).	

Destino:	Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Micro-ônibus placa AYQ 

4460.

Gabinete do Prefeito, 03 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 767/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 e 05 de junho de 2015.

Horário de Saída:	23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Curitiba- PR



11 de Junho de 2015			   Boletim Oficial - nº 2175			   17
Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 03 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 768/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Junho de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Parati placa ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 769/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Junho de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).	

Destino:	Londrina- PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Ambulância placa ATB 

4262.

Gabinete do Prefeito, 03 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 770/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Junho de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:	 R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 771/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-



18					     Boletim Oficial - nº 2175			   11 de Junho de 2015
ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08,09,10,11 e 12 de Junho de 2015.

Horário de Saída:	05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min 

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Congonhinhas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veículo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 05 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 772/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08,09,10,11 e 12 de Junho de 2015.

Horário de Saída:	05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Londrina- PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 05 de junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 773/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08,09,10,11 e 12 de junho de 2015.

Horário de Saída:	05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais).

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Micro-ônibus placa AYQ 4522. 

Gabinete do Prefeito, 05 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 774/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



11 de Junho de 2015			   Boletim Oficial - nº 2175			   19
Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:08 de junho de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 05 de junho de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 775/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Junho de 2015.

Horário de Saída:	05h00min 

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 05 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 776/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Junho de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 05 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 777/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Junho de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)



20					     Boletim Oficial - nº 2175			   11 de Junho de 2015
Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Parati placa ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 05 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 778/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Lazaro Celeste Vicentini

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Junho de 2015.

Horário de Saída:	06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 05 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 779/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08, 09, 10 e 11 de Junho de 2015.

Horário de Saída:	06h00min, 06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 160,00 (cento e sessenta reais)

Destino:	Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde com o veiculo Kombi (171) placa AWW 4060.

Gabinete do Prefeito, 08 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 780/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Junho de 2015.

Horário de Saída:	00h00min 

Horário de Chegada: 23h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino:	Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 08 de junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 781/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-



11 de Junho de 2015			   Boletim Oficial - nº 2175			   21
ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Junho de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 08 de junho de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 782/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Junho de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 08 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 783/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Marcio Pereira dos Santos	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:09 de Junho de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais).	

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 08 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 784/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Ronaldo Bolzam	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:10 de Junho de 2015.

Horário de Saída:	00h00min



22					     Boletim Oficial - nº 2175			   11 de Junho de 2015
Horário de Chegada:23h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$120,00 (cento e vinte reais)

Curitiba- PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Gol placa ANQ 5315.

Gabinete do Prefeito, 08 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 785/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Sidnei Ribeiro Soares	

Cargo:	 Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal Saúde

Departamento:Saúde

Dias:09 de Junho de 2015.

Horário de Saída:	05h0min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01(uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina - PR 

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 08 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

ATOS DO LEGISLATIVO
Compra Direta nº 017/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa 

de Licitação, em favor da empresa: ALEXANDRO APOSTOLO 

DOS SANTOS REIS - CNPJ 21.999.179/0001-02, referente ser-

viços de reestruturação do site Câmara, perfazendo um valor 

total de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), em conformi-

dade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base 

no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 17 de junho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

Compra Direta nº 018/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispen-

sa de Licitação, em favor da empresa: CENTRAL VIDA ASSIS-

TENCIAL OCUPACIONAL LTDA – CNPJ 02.691.257/0001-62, 

referente serviços Medicina do Trabalho, perfazendo um valor 

total de R$ 600,00 (seiscentos reais), em conformidade com o 

art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 

24, inciso II.

Cornélio Procópio, 17 de junho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

REVOGAÇÃO PP

Revoga-se, o Pregão nº 002/2015 – Forma Presencial - CMCP, 

nos termos do art. 49 da Lei Federal n 8.666/93, por razões de 

interesse público com o objetivo de realizar adaptações no Edital 

Licitatório.

Publique-se,

Cornélio Procópio, 11 de junho de 2015.
Angelica Carvalho Olchaneski de Mello

Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio

ATO ADMINISTRATIVO Nº 036/15

A Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado 

do Paraná, ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, 

usando de suas prerrogativas regimentais, 

R E S O L V E:

Art. 1º. - Designa a Comissão Permanente de Licitação que será 

composta para julgar todas as modalidades e processos licitató-

rios da Câmara Municipal de Cornélio Procópio.

Presidente: Dayane Costa Del Rovere 

Secretaria: Daiane dos Santos

Membro:   Michelle Lamare Pimenta 

Art. 2o - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrario. 

Cornélio Procópio, 02 de junho de 2015.



11 de Junho de 2015			   Boletim Oficial - nº 2175			   23
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Presidente

ATO ADMINISTRATIVO Nº 022/15

A Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado 

do Paraná, ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, 

usando de suas prerrogativas regimentais, 

R E S O L V E:

Nomear MEIRE ELLEN OLIVEIRA MATTOS, RG 10.197.517-7, 

CPF 062.594.519-10, residente e domiciliada nesta cidade de 

Cornélio Procópio, à Rua Diego Idalgo Cabreira, 520 – João Ro-

cha, para ocupar o cargo público de preenchimento em comis-

são de Chefe de Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 

de Cornélio Procópio, com efeito a partir de 01 de fevereiro de 

2015, nos termos do que dispõe a Lei 837/2012 de 24/12/2012, 

percebendo valores correspondentes à referência do anexo III – 

Quadro de Cargos e Vencimentos de Provimento em Comissão.  

Cornélio Procópio, 13 de fevereiro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Presidente

ATO ADMINISTRATIVO Nº 038/15

A Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado 

do Paraná, ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, 

usando de suas prerrogativas regimentais, 

R E S O L V E:

Exonerar VANDERLEI RODRIGUES, do cargo público de preen-

chimento em comissão de Assessor Itinerante da Câmara Muni-

cipal de Cornélio Procópio, a partir de 30 de maio de 2015.	

Cornélio Procópio, 02 de junho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Presidente

ATO ADMINISTRATIVO Nº 039/15

A Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado 

do Paraná, ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, 

usando de suas prerrogativas regimentais, 

R E S O L V E:

Nomear VANDERLEI RODRIGUES, RG 1.071.823-6, CPF 

205.850.809-25, residente e domiciliado nesta cidade de Cor-

nélio Procópio, à Avenida XV de Novembro, 29 - Centro, para 

ocupar para ocupar o cargo público de preenchimento em co-

missão de Chefe de Gabinete da Presidência da Câmara Muni-

cipal de Cornélio Procópio, com efeito, a partir de 01 de junho de 

2015, nos termos do que dispõe a Lei 837/2012 de 24/12/2012, 

percebendo valores correspondentes à referência do anexo III – 

Quadro de Cargos e Vencimentos de Provimento em Comissão.  

Cornélio Procópio, 02 de junho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Presidente

ATOS DA FECOP
Compra Direta nº029/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dis-

pensa de Licitação, em favor da empresa TRANSFORT, CNPJ. 

17.482.916/0001-28, referente confecção de grades, portão e 

quadro em metalão, perfazendo o valor total de R$5.500,00 (cin-

co mil e quinhentos reais), em conformidade com o art. 26 da 

Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 09 de junho de 2015.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
CLAUDEMIR DRUZINI

Diretor Presidente

Inexigibilidade nº002/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Inexigi-

bilidade de Licitação, em favor da empresa LIGA DE ESPOR-

TES CENTRAL NORTE, CNPJ. 08.343.157/0001-21, referente 

a taxa de inscrição p/ participação no 58º Jogos Abertos do Pa-

raná 2015, para seis equipes, totalizando R$600,00 (seiscentos 

reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas 

alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 09 de junho de 2015.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
CLAUDEMIR DRUZINI

Diretor Presidente

ATA DE REGISTRO  DE PREÇOS Nº 003/15

PREGÃO Nº 003/2015 – FORMA PRESENCIAL

OBJETO: REGISTRAR PREÇOS DE SERVIÇOS DE AR-

BITRAGEM

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORNÉLIO 

PROCÓPIO

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DE ÁRBITROS DE CORNÉLIO 

PROCÓPIO

ASSINANTES:  CLAUDEMIR DRUZINI – DIRETOR GERAL



24					     Boletim Oficial - nº 2175			   11 de Junho de 2015
     JOSÉ MONTANHA AMARAL – REPRESENTANTE LEGAL

                           VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

DATA: 02/06/2015

IT

EM

ESPECIFICAÇÃO QUANT. 

ESTIM.

UNID V A L O R 

UNITÁRIO

1 ARBITRAGEM FUTEBOL DE CAMPO P/ EQUI-

PES DE 1ª DIVISÃO EJOGOS REGIONAIS

150 par t i -

da

270,00

2 ARBITRAGEM FUTEBOL DE CAMPO P/ EQUI-

PES DE 2ª DIVISÃO ABAIXO, CATEGORIAS 

SENIOR E MASTER.

120 par t i -

da

255,00

3 ARBITRAGEM FUTEBOL DE CAMPO PARA CA-

TEGORIAS MENORES

100 par t i -

da

170,00

4 ARBITRAGEM DE FUTSAL PARA CATEGORIA 

ADULTO

150 par t i -

da

170,00

5 ARBITRAGEM DE FUTSAL PARA CATEGORIA 

MENORES

300 par t i -

da

140,00

6 ARBITRAGEM BASQUERE, HANDEBOL E VO-

LEIBOL

120 par t i -

da

140,00

7 ARBITRAGEM PARA MODALIDADE DE ATLE-

TISMO

25 par t i -

da

105,00

8 ARBITRAGEM PARA JOGOS DE MESA: DAMA, 

TRANCA, TRUCO, TÊSNIS DE MESA, SINUCA, 

SINUQUINHA, XADREZ, ETC.

60 par t i -

da

105,00

9 ARBITRAGEM PARA JOGOS DE CANCHA: 

BADMINTON, BOCHA, FUTEVÔLEI, MALHA, 

VÔLEI DE AREIA, ETC

60 par t i -

da

105,00

10 ARBUTRAGEM PARA MODALIDADE DE LUTA: 

JUDÔ, KARATÊ, TAEKWONDO, JIU-JITSU, ETC

60 par t i -

da

105,00


		2015-06-15T11:36:49-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	I am the author of this document




